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جهش ۸ درصدی طلای سیاه 
با کنترل کرونا و مدیریت عرضه نفت

قیمت نفت در معاملات هفته گذشــته نزدیک به هشت درصد از افت قیمت 
خود را جبران کرد و به بالای ۷۰ دلار در هر بشکه بازگشت.به گزارش ایرنا، شیوع 
گونه جدید کرونا در جهان در هفته های گذشــته قیمت نفت را کاهش داد، زیرا 
این نگرانی وجود داشت که انتشــار این سویه جدید بازسازی اقتصاد جهانی را 
با وقفه رو به رو کند.با گذشــت چند روز اما نگرانی ها تا حد زیادی کنترل شد و 
تقاضا برای نفت به شرایط قبل بازگشت. همچنین اعضای اوپک پلاس نیز تصمیم 
گرفتند تا شرایط تسهیل عرضه نفت را تمدید کنند و این سیگنال به بازار نفت 
مثبت بود.این عوامل باعث شــد تا قیمت نفت در معاملات هفته گذشته با رشد 
همراه شــود.نفت برنت که معاملات هفتگش خود را با ۶۹ دلار و ۸۸ ســنت در 
هر بشکه آغاز کرده بود، با رشدی ۷.۵ درصدی به ۷۵ دلار و ۱۵ سنت در پایان 
معاملات روز جمعه رسید. نفت شاخص آمریکا نیز جهشی ۸.۱ درصدی را تجربه 
کرد و از ۶۶ دلار و ۳۶ سنت تا ۷۱ دلار و ۶۷ سنت افزایش پیدا کرد.به گزارش 
ایرنا، اوپک و متحدانش در نوزدهمین نشست خود در تابستان توافق کردند هر 
ماه تولیدشان را در مجموع ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهند تا به محدودیت 
عرضه پنج میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز پایان بخشند. این تصمیم از ماه اوت 
)مرداد( اجرایی شده است.اوپک پلاس در واکنش به کاهش تقاضا در اوج بحران 
شیوع ویروس کرونا، تولید خود را از ماه مه )اردیبهشت( سال ۲۰۲۰، ۹ میلیون 
و ۷۰۰ هزار بشکه در روز معادل حدود ۱۰ درصد از تقاضای جهانی محدود کرد، 

اما پس از آن زمان با بهبود تقاضا، محدودیت عرضه به مرور تسهیل شد.

فروش ۱۸ میلیون بشکه نفت
 از ذخایر استراتژیک آمریکا

وزارت انرژی آمریکا در راســتای برنامه قبلی برای پایین بردن قیمت بنزین، 
۱۸ میلیون بشــکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک خود را در ۱۷ دسامبر خواهد 
فروخت.به گزارش ایســنا، دولت بایدن ماه گذشــته اعلام کرده بود حدود ۵۰ 
میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک را به همراه کشورهای مصرف کننده 
دیگر شــامل چین، هند و کره جنوبی برای مقابله با افزایش هزینه سوخت آزاد 
خواهد کرد.کاخ سفید در تلاش اســت نگرانی های شهروندان آمریکایی درباره 
هزینه های بالای سوخت و تورم همزمان با خروج از پاندمی را برطرف کند با این 
حال رییس جمهور آمریکا گزینه های معدودی برای مقابله با قیمتهای بالای نفت 
دارد که در ســطح جهانی تحت تاثیر عوامل متعددی قرار دارد.جنیفر گرانهولم، 
وزیر انرژی آمریکا اظهار کرد: رییس جمهور به درســتی معتقد است شهروندان 
آمریکایی ســزاوار راحتی هستند و برای واکنش به عدم توازن عرضه و تقاضای 
بازار و کاهش هزینه ها برای مصرف کنندگان، با استفاده از ذخایر نفت استراتژیک 
موافقت کرده اســت.قیمتهای نفت اواخر اکتبــر تحت تاثیر افزایش تقاضا برای 
سوخت، به بیش از ۸۶ دلار در هر بشکه صعود کرده بودند اما از آن زمان حدود 
۱۳ درصــد کاهش پیدا کرده اند که تا حــدودی به دلیل اعلام تصمیم آمریکا و 
شیوع واریانت جدید امُیکرون بوده است. نفت برنت روز جمعه در ۷۵ دلار و ۱۵ 

سنت در هر بشکه بسته شد.

پیش بینی بانک آمریکایی از نفت ۱۲۵ دلاری 
بانک جی پی مورگان پیش بینی کرد که قیمت نفت در ســال ۲۰۲۲، با پایان 
شــیوع ویروس همه گیر کرونا و بهبود شــرایط اقتصادی به ۱۲۵ دلار برای هر 
بشکه می رسد.به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، بانک آمریکایی جی پی مورگان 
در چشم انداز اقتصادی خود برای سال ۲۰۲۲ پیش بینی کرد که اقتصاد جهانی 
در ســال آینده میلادی بسیار پویاتر خواهد بود و کرونا از یک ویروس همه گیر 
بــه منطقه ای بدل می شــود.تحلیلگران این بانک اعلام کردنــد: اقتصاد پویا به 
معنای تقاضای بالای نفت اســت و قیمت نفت به دلیل ظرفیت محدود افزایش 
عرضه سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک(، می تواند در سال ۲۰۲۲ به 
۱۵۰ دلار برای هر بشــکه و در ســال ۲۰۲۳ به ۱۵۰ دلار برای هر بشکه برسد.

مارکو کولانوویچ و برام کاپلان، استراتژیســت های جی پی مورگان در یادداشت 
اخیرشــان نوشتند: سویه امُیکرون که طی دو هفته گذشته بازارها را به وحشت 
انداخت، می تواند آغاز پایان ویروس همه گیر کرونا باشد، اگر شدت بیماری زایی 
و مرگ ومیر ناشی از امُیکرون کمتر باشد، بخشی از الگوی تاریخی تحول ویروس 
خواهد بود. این موضوع برای بازارهای پرریســک مثبت خواهد بود زیرا نشــان 
می دهد پایان شــیوع ویروس همه گیر کرونا نزدیک است.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، بیل گیتس هم ابراز خوش بینی کرده که پایان شــیوع ویروس همه گیر 

کرونا ممکن است در مقطعی در سال میلادی آینده اتفاق بیفتد.

شیل آمریکا به سیاست های نفتی بایدن تاخت
تولیدکنندگان شیل آمریکا از سیاست های دولت بایدن در قبال صنعت نفت و 
گاز در یک سال گذشته ناامید شده اند و بار دیگر در کنفرانس کنگره نفت جهان 
در هیوستون ابراز یاس و ناامیدی کردند.به گزارش ایسنا، مدیران تولیدکنندگان 
شــیل و انجمن های صنعتی می گویند در حالی که دولت بایدن مکررا از اوپک 
پلاس خواسته است نفت بیشتری تولید کند تا روند صعودی قیمت های بنزین 
در آمریکا متوقف شــود، حاضر نشده اســت ابتدا با تولیدکنندگان داخلی برای 
عرضه بیشــتر تماس بگیرد.این مدیران می گویند به جای درخواســت از اوپک 
پلاس و کشــورهایی مانند عربستان ســعودی، عراق و روسیه برای تولید نفت 
بیشــتر، دولت باید ابتدا زمینه احیای ســریع تر تولید نفت آمریکا را فراهم می 
کرد که تولیدکنندگان ســال گذشــته در واکنش به ریزش تقاضا و قیمت های 
نفت محدود کردند.البته همه به چنین درخواستی گوش نمی کردند. شرکت های 
نفتی اکنون به سوددهی بالاتر به سهامدارانشان متمرکز شده اند تا پس از سالها 
تمرکز روی افزایش تولید و جریان نقدینگی کمتر، ســرانجام سهامداران خود را 

راضی نگه دارند.

بازدید نماینده مردم زرند و کوهبنان
 از مجموعه کروز

برای تقویت بنیان های ارزشــمند صنعتی همچون کروز که در عرصه تولید 
قطعات خودرو و داخلی ســازی آن پیشــرفت زیادی داشــته اند باید از هیچ 
حمایتی فرو گذاری نکرد.عفت شــریعتی، نماینده مــردم زرند و کوهبنان در 
مجلس شــورای اســلامی و هیات همراه با حضور در شــرکت بهمن موتور از 
خطوط تولید بازدید و ضمن دیدار با مدیران و کارگران درخصوص مشــکلات 
کنونی و پیش روی صنعــت و دغدغه های صنعتگران به گفت وگو پرداختند.
در ایــن بازدید خط تولید خودرو هــای جدید بهمن موتور از جمله فیدلیتی و 
برنامه داخلی سازی آن نیز توســط نماینده مردم زرند و کوهبنان در مجلس 
شورای اسلامی مشــاهده و موانع پیش روی خودروسازان خصوصی در کشور 
مورد بررســی قرار گرفت.از ســویی دیگر شــریعتی با حضور در شرکت کروز 
از خطــوط تولید  این مجموعــه بازدید و ضمن دیدار با مدیــران و کارگران 
درخصوص مشــکلات کنونی پیش روی صنعــت و دغدغه های صنعتگران به 
گفت وگو پرداخت.یکی از بزرگ ترین مجموعه های قطعه سازی کشور که طی 
این ســال ها بخش عمده نیاز خودروساز و بازار برطرف کرده، هلدینگ صنایع 
کروز بوده اســت. این گروه همواره بر داخلی سازی قطعات تاکید داشته است.
گفتنی است؛ شــرکت صنایع تولیدی کروز در شانزدهمین نمایشگاه قطعات 
خودرو که آبان ماه ســال جاری برگزار شــد؛ از یازده مجموعه قطعه پیشرفته 
جدید خود که توســط مهندسان کشور بومی سازی شده را رونمایی کرد.عفت 
شریعتی کوهبنانی عضو کمیسیون اقتصادی در مجلس شوراس اسلامی با ابراز 
خرســندی نسبت به بازدید از دو شــرکت بهمن موتور و صنایع تولیدی کروز 
گفت: نکته قابل توجه اینکه، امروز عظمت جمهوری اســلامی ایران در قدرت 
برنامه ریزی صنعت و اقتصاد اســت و مجموعه کــروز به عنوان یک مجموعه 
گران ســنگ نمایانگر همت، تلاش و از خودگذشــتگی مدیران و متولیان این 
مجموعه در ابعاد مختلف به شــمار می رود.نماینده مردم زرند و کوهبنان در 
مجلس شــورای اسلامی افزود: با توجه به فرمایش رهبر انقلاب و شعار سال با 
نام تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها، باید برای تقویت بنیان های ارزشمند 
صنعتی همچون کروز که در عرصه تولید قطعات خودرو و داخلی ســازی آن 
پیشرفت زیادی داشــته اند از هیچ حمایتی فرو گذاری نکرد.عضو کمیسیون 
اقتصــادی با تاکید بر ضرورت تقویت تولید، توجــه به اقتصاد مقاومتی و رفع 
موانــع تولید، تصریح کرد:  هر ۳قــوه اعم از مجریه، قضاییه و مقننه باید برای 
ایــن مهم تلاش کنند و نمایندگان ملت نیز در چارچوب رکن قانون گذاری و 
نظارت بر حســن  اجرای قوانین بالاخص قوانین حمایت از تولید را در دستور 

کار قرار دهند  و با حمایت سران قوا مشکلات صنعتگران حل و فصل شود.

بازار انرژی

خودرو

اســتادیار اقتصاد و بانکداری اسلامی دانشگاه خوارزمی 
می گوید: ممکن است که ۲ سال با پول پاشی اشتغال ایجاد 
کنیم اما پایدار نخواهد ماند. ظرفیتی که باید از آن استفاده 
کنیم، بکارگیری منابع از بابت قرار گرفتن صنایع کوچک و 
متوسط در زنجیره ی ارزش است؛ به غیر از این عمل کردن، 
اتلاف منابع و بدهکار کردن صنایع اســت.به گزارش ایلنا، 
»برنامه ریزی اشــتغال چه اجزایی دارد و باید بر چه اساس 
پیاده شود؟« این پرسشــی است که به سبب ماهیت چند 
بعدی اشتغالزایی و فراهم نشدن زیرساخت های ملی، پاسخ 
روشنی نیافته اســت. از طرفی برخی کارشناسان اقتصادی 
می گویند که بازار کار ایران توان ایجاد شغل پایدار را از دست 
داده اســت؛ چراکه در جذب ســرمایه موفق نیست و درجا 
می زند. در همین حال، فرماندهی ایجاد شــغل در دولت، از 
فقدان نظم و بروزرســانی قابلیت های خود رنج می کشد. به 
منظور بررسی دقیق تر ابعاد موضوع و چالش های پیش روی 
دولت در این حوزه با »وحید شــقاقی شهری« اقتصاددان و 
استادیار اقتصاد و بانکداری اسلامی دانشگاه خوارزمی گفتگو 

کردیم.
در سال های اخیر، نرخ سرمایه گذاری خارجی در 
ایران کاهش یافته است؛ بطوری که اقتصاد جذابیت 
جذب ســرمایه را تا حد زیادی از دست داده است. 
به گفته ی »غلامرضا شــافعی« رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، اندازه  اقتصاد ایران در ۴۰ ســال گذشته نصف 
شده اســت. این زمینه موجب شده که هیچ خارجی 
تمایل به ســرمایه گذاری در ایران نداشته باشد. این 
موضوع نیروهای محرک اقتصاد را در داخل سرگردان 
کرده اســت و کسی نســبت به اینکه بتوان با این 
وضعیت ایجاد شغل پایدار و شایسته را ممکن کرد، 
امُیدی ندارد؛ بویژه که وزارت کار »زیســت بوم ملی 
اشتغال« را بر توسعه اشتغال شایسته گذاشته است 
که این خود نیازمند ســرمایه گذاری و توسعه رشد 
مبتنی بر ســرمایه گذاری است. بر چه اساس، دولت 
چگونه می تواند منهای ســرمایه گذاری های بزرگ، 
رشد و تحرک اشــتغالِ برای حدود ۲۱ میلیون نفر 
بیکار، ناامُیدشدگان از جست وجوی کار، افراد دارای 
اشتغال ناقص و ناپایدار، شاغل کم درآمد و غیررسمی 

را محقق کند؟ 
اشــتغال پایدار مبتنی بر ســرمایه گذاری و تولید است 
تا زمانــی که ســرمایه گذاری و تولید حرکــت نکنند، در 
حوزه اشــتغال پایدار اتفاقی رخ نمی دهد. متوســط رشــد 
ســرمایه گذاری ایران در ۱۰ سال گذشته منفی بوده است 
و میانگین رشــد انباشــت ســرمایه ناخالص اقتصاد ایران 
هم در دهــه ۹۰ منفی ۴.۵ درصد بوده اســت. به عبارتی 
سرمایه گذاری صورت نگرفته است. تا زمانی که دولت نتواند 
سرمایه گذاری را گسترش بدهد، اشتغال پایدار به عنوان یک 
مزیت مستقر نمی شود. در این شرایط تسهیلات اشتغالزایی 
در دامِ انحراف منابع گرفتار می آیند و به چشــم برهم زدنی 
سوخت می شوند. اگر دولت به دنبال افزایش تعداد شاغلان 
و البته ایجاد اشــتغال پایدار و باکیفیت بــه عنوان برونداد 
فعالیت خود است، باید متوجه باشد که تا موتور رفع موانع 

سرمایه گذاری را روشن نکند، امکان انجام آن را ندارد.
صنایع ایران در ســال های گذشــته نتواسته اند 

پایداری خــود را از درون تحریم بیرون بکشــند؛ 
یعنی تحریــم عامل کندی رشــد صنعتی و درجا 
زدن تولید محســوب می شــود؛ به طوری که سهم 
تورمی که در سبد تولیدکننده صنعتی قرار گرفته، 
با جهش های قابل ملاحظه همراه بوده اســت. برابر 
اعلام مرکز آمار ایران، از بهــار ۹۹ تا بهار ۱۴۰۰ نرخ 
تورم تولیدکننده ۲۱.۷ واحد افزایش یافته و به ۷۸.۵ 
درصد رسیده است. قاعدتا این تورم مستقیم به سبد 
مصرف کنندگان بی بهره از توزیــع نامتوازن درآمد 
منتقل می شود اما این تورم، اشتغال پایدار و شایسته 

را هم قربانی می کند.
وجود ۹.۷ میلیون شــاغل کم درآمد موجب شــده که 
بفهمیم تا چه اندازه از اشــتغال پایدار دور شــده ایم اما در 
شرایط تحریم اگر هوشمند و منسجم عمل می شد، وضعیت 
اشتغال کشور اینگونه نبود. کاری که باید از دستکم یک دهه 
پیش خیلی جدی تر دنبال می شد، اتصال بنگاه های کوچک 
و بزرگ به بنگاه های متوســط اســت اما مسئله ی اساسی 
اقتصاد، وجود انبوه بنگاه های بزرگ فاقد قابلیت توســعه و 
نوآوری اســت. به دلیل برقرار نشدن یک نظام رقابتی پویا 
میان بنگاه های بزرگ، بنگاه های کوچک و متوسط از زنجیره 
ارزش صنایع گسسته اند. زمانی که به کشورهای آلمان، کره 
جنوبی و ژاپن که بنگاه های بزرگشان در اندازه بین المللی و 
تولید رقابت پذیر هستند، نگاه می کنیم، متوجه می شویم که 
صنایع کوچک و متوسط آن ها در زنجیره ی ارزش جا خوش 
کرده اند. این اتصال هدفمند است و اجزای زنجیره هماهنگ 
با یکدیگر تولید می کنند تا از صنعت بیرون نیفتند.در ایران 
با گسســته شــدن این زنجیره، صنایع کوچک و متوسط 
نمی دانند تولیدشــان برای چه کســی است. صنایع بزرگ، 
صنایع کوچک و متوســط را از بازار بیــرون کرده اند؛ حتی 
تعداد صنایع بزرگ در یک مقیاس رقابتی و محرک رشــد، 
محدود اســت و پاسخگوی نیاز اشتغال کشور در زنجیره ی 
ارزش نیست. قاعدتا زمانی که بنگاه های خُرد و متوسط برای 
بنگاه های بزرگ جذابیت نداشته باشند، اعطای تسهیلات به 

آن ها، کاملا غیرهدفمند انجام خواهد شد. در واقع منابع با 
ارزش خود را دور می ریزیم تا صنایعی را که منفک شده اند 
و دیگر قادر به ادامه فعالیت خود نیستند، حفظ کنیم. اساسا 
صنایع کوچک و متوســط ۱ تا ۲ سال با منابع اشتغالزایی 
سرگرم می شــوند اما چون موتور محرک شان، یعنی صنایع 
بزرگ فلج هســتند، پس از این مدت ساقط می شوند و در 
نهایت زنجیره ارزش هم شکل نمی گیرد. در نتیجه بنگاه های 

کوچک و متوسط در مرحله نوزادی باقی مانده اند.
سال ها است که انحراف منابع اشتغالزایی به بحران 
تبدیل شده است؛ البته وزارت کار در دولت گذشته، 
راهکارهایی را به کار گرفت تا اطمینان حاصل کند که 
این منابع در جای خود هزینه شــده اند؛ مانند اینکه 
این پول در مراحل مختلف پیشبردِ طرح های اشغال زا 
و با نظارت مستمر بازرسان بانک عامل پرداخت شوند. 
با این حال از آنجــا که طرح ها یا بنگاه های مدنظر با 
افزایش هزینه های خود مواجه شده اند و اکثرا هم در 
مناطق محروم به راه انداخته شــده اند، امروز بنیان 
اقتصادی شان سست شــده است.در حال حاضر در 
دولت در مورد اینکه کدام دســتگاه باید فرماندهی 
اشتغال را به دســت گیرد، بحث درگرفته است. از 
یک طرف وزارت کار را داریم که با در اختیار داشتن 
دبیرخانه شورای عالی اشتغال در ذیل ماموریت های 
معاونت توســعه کارآفرینی و اشــتغال، می خواهد 
فرماندهی را برعهده بگیرد و از طرفی سازمان برنامه 
و بودجه را داریم که می خواهد بر بودجه ای که دولت 
باید تخصیص دهد، نظارت کند. واقعیت این اســت 
که مسئولیت های این حوزه به قدری گسترده است 
که معاونت توسعه کارآفرینی هم نمی تواند برای آن 
برنامه ریزی کند؛ مسئله ای که در دولت گذشته هم 
به دفعات شــاهد آن بودیم و به نارضایتی معاون این 
حوزه از عملکردِ دولــت انجامید. اینکه  عدم تمرکز 
ایجاب می کند که  در سیاســت گذاری وجود دارد، 
دبیرخانه به نهاد بالادســتی دیگری منتقل شود و 

فرماندهی در جای دیگری شکل گیرد.
اساسا وزارت کار مسئولیت سیاست گذاری و برنامه ریزی 
را دارد، نه اینکه بخواهد یا بتواند به تنهایی شغل ایجاد کند 
یا خود را تماما متولی ایجاد شــغل و کنترلِ سیاستگذاری 
دولت بداند. برای همین، رئیس جمهوری، رئیس شــورای 
عالی اشــتغال اســت. وزارت کار باید مانند سایر دستگاه ها 
نقشه راه، برنامه ریزی و سیاست گذاری را انجام دهد. وزارت 
کار باید موانع و مشکلات اشــتغال را شناسایی کند اما در 
نهایت دولت مسئول رفع موانع سرمایه گذاری و اتصال صنایع 
کوچک و متوســط به صنایع بزرگ است. اشتغال در حوزه 
وزارت کار نیست و دبیرخانه شورای عالی اشتغال هم صرفا 
تعیین کننده ی چارچوب های کلی است. اینکه دبیرخانه در 
کجا قرار گیرد، بستگی به برآیند تصمیم گیری دولت دارد؛ 
چراکه هنوز سیاست گذاری رفع موانع سرمایه گذاری شکل 
نگرفته اســت. در حال حاضر، دولت نمی تواند برای اشتغال 
پایدار برنامه ریزی کند و در شرایط مه آلود تخصیص منابع، 
قدم گذاشتن در این مسیر منحرف محسوب می شود. دولت 
ابتدا باید تصمیم بگیرد که مشکل سرمایه گذاری را حل کند 
و مســیر اتصال زنجیره ارزش صنایــع را برقرار کند.در این 
مسیر باید بنگاه های بزرگ رقابتی شکل بگیرند. دولت باید 
متوجه باشــد که با ارائه تسهیلات و مشوق، اشتغال پایدار 
شــکل نمی گیرد. در نظر بگیرید که یک تولیدکننده ۱ تا ۲ 
میلیارد تومان وام دریافت کند، اما چون بازارش به بنگاه های 
بزرگ رقابتی متصل نیســت و هزینه تولید هم بنا به دلایل 
مختلف بالاست، در رقابت با رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای 
دوام نمی آورد. این شرایط ایجاب می کند که صنایع به جای 
تولید کالایی که باید در زنجیره ارزش قرار گیرد، به »مونتاژ 
کار« تبدیل شوند. در این شرایط این تولیدکننده هم برای 
بقای خود محتاج ایجاد تقاضا برای واردات می شود و نهایت 
هنرش هم این می شــود که وام دریافــت کند تا به مونتاژ 

کاری اش ادامه دهد.
این انتقاد به دولت های گذشــته وجود دارد که 
ظرفیت هایی را که باید بر اســاس آن ها شغل ایجاد 
کنند، به خوبی شناســایی نکرده بودند؛ به عبارتی 
دیگر، برنامه ریزی را بر اساس علم و واقعیت های حاکم 
بر جامعه انجام نداده بودند؛ از جمله برنامه های حوزه 
اشتغال که در ســرفصل اهدافِ اقتصادی آن ها قرار 
داشت. اگر دولت سیزدهم بخواهد برنامه ریزی علمی 
داشته باشد و تجربه ی شکست خورده و پرهزینه ی 
ســلف خود را تکرار نکند، باید بــرای چه تعداد از 

جمعیت کشور برنامه ریزی کند؟
 اگر وجود ۲ تا ۳ میلیون بیکار که وزارت کار اعلام کرده 
صحت داشته باشد و ۲ میلیون نفر هم در جست وجوی کار 
باشــند؛ مجموعا چیزی در حــدود ۴ تا ۵ میلیون بیکار در 
کشــور داریم که با احتساب فارغ التحصیلان دانشگاهی به 
سالی بیش از ۵ میلیون نفر می رسند. قاعدتا ایجاد اشتغال 
برای این تعداد، بســیار دشوار است. اگر برنامه ریزی مبتنی 
بر تزریق غیرهدفمند منابع اشتغال باشد، خروجی بازار کار 
پس از جذب این افراد، ســر باز می کنــد. به همین دلیل، 
هر برنامه ای که تعریف می شــود باید از حیث آثار و نتایج، 
پیش بینی پذیر و علمی باشد. در حال حاضر، چنین وضعیتی 

وجود ندارد.

یک اقتصاددان مطرح کرد

گرفتاریتسهیلاتاشتغالزاییدردامِپولپاشی

مدیــرکل طــرح و برنامه ســازمان زمین شناســی و 
اکتشــافات معدنی کشور هشــدار داد: نکته مهم و حیاتی 
برای کشــور وجود محدودیت جدی در ذخایرکشف شده 
تاکنون به نســبت تولید و مصرف صنایع است.به گزارش 
ایســنا، رضا جدیدی اعلام کرد: مبنای تمام برنامه ریزی ما 
در بحــث تولید اطلاعات پایه حاکمیتی و اکتشــاف منابع 
جدید توجه به این مقوله در قالب طرح پایش ذخایرمعدنی 
و اکتشاف هدفمند است که در این راه وجود منابع مناسب 
مالــی، نیروی انســانی متخصص کافــی در بخش دولتی 
و خصوصــی و همچنیــن تجهیــزات و فناوری های به روز 
لازمه حل این مشــکل است.وی تصریح کرد: با ادامه روند 

کنونی و همچنین با توجه به زمانبر بودن فرآیند اکتشــاف 
تا بهره برداری از معدن این امر مناســب به نظر نمی رســد 
و این زنگ خطری اســت برای آینده تامین منابع معدنی 
موردنیاز صنایع کشور که هرچه زودتر بایستی چاره اندیشی 
شــود.مدیرکل طــرح و برنامه ســازمان زمین شناســی و 
اکتشافات معدنی کشور، با تاکید بر این که به طور معمول در 
تمامی کشورهای توسعه یافته مقوله اکتشاف اولیه و تولید 
اطلاعات پایه بر عهده سازمان های زمین شناسی و در زمره 
فعالیت های حاکمیتی اســت، افزود: در این مرحله ریسک 
ســرمایه گذاری بالا و جذابیت ســرمایه گذاری برای بخش 
خصوصی جهت تولید اطلاعات ناچیز و حتی نامعقول است. 

به گفته وی، در کشــور ما طی ســالیان اخیر و با توجه به 
ظهور شرکت های قدرتمند دولتی–خصوصی با قدرت مالی 
و منابــع کافی، نوعی آمیختگی نامناســب در فعالیت های 
حاکمیتی و نوع ســرمایه گذاری بوجود آمده که نتیجه آن 
عدم کشف ذخایر بزرگ در کلاس جهانی، دوباره کاری های 
غیرعلمی و صرف منابع مالی هنگفت به صورت واگرایانه و 
غیرهدفمند بوده است.جدیدی در ادامه تصریح کرد: در این 
میان به دلیل نبود مدیریت مناســب در روند برنامه ریزی 
کشــور در حوزه زمین شناسی، اکتشاف و معدنکاری، بدنه 
حاکمیت روزبه روز ضعیف تر شــده و اکنــون به مرحله ای 
نزدیک می شــویم کــه اطلاعات پایه مورد نیاز کشــور در 

حوزه زمین شناســی به عنوان لازمه توسعه زیرساخت های 
عمرانی، شــهری، تاسیســات بزرگ عمرانی و شریان های 
حیاتی و همچنین اطلاعات به روز پایه در اکتشــاف ذخایر 
معدنی کشــور به ویژه ذخایر پنهان و کشف نشده موجب 
شــکل گیری محدودیت های جدی زیرســاختی و معدنی 
شده است. وی خاطرنشــان کرد: نبود امکان تامین منابع 
مالی ســازمان های حاکمیتی دولتی و نبود ظرفیت قانونی 
مشارکت با سرمایه گذاران بخش خصوصی در فرآیند تولید 
اطلاعات پایه زمین شناســی و اکتشــافی است که تعریف 
و طراحــی مدل هــای برُد-برُد برای بدنــه دولت و بخص 

خصوصی در این روند ضروری به نظر می رسد. 

مدیرکل طرح و برنامه سازمان زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور هشدار داد

زنگ خطر برای آینده تامین منابع معدنی مورد نیاز صنایع کشور

دبیر کانون صرافان اظهار داشت: موضوع دیگر بحث 
مالیات بر ارزش افزوده است که متاسفانه در مجلس بر 
روی این موضوع بررسی های کارشناسی انجام نشده و 
طبق خواسته سازمان امور مالیاتی، صرافی ها از مردم 
بابت خرید و فروش ارز بایــد مالیات بر ارزش افزوده 
دریافــت کنند و فاصله قیمتی بین خرید و فروش ارز 
شــامل ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده می شــود که 
از ابتدای دی ماه ایــن قانون مالیاتی عملیاتی خواهد 
شــد.احمد لواســانی در گفت وگو با ایلنا درباره اعمال 
مالیاتــی ۱۰ درصدی به خرید و فروش ارز و معاملات 
ارزی در صرافی ها و شرکت های صرافی اظهار داشت: 
مالیات بر معاملات و عملکرد صرافی ها موضوع جدیدی 
نیســت که امروز این صنف با موضوع جدیدی مواجه 
شــده باشــند و از گذشــته هر صرافی و هر شرکتی 
براساس عملکردی که دارد باید مطابق قوانین سازمان 
امور مالیاتی ســالیانه مالیات بر عملکــرد را بپردازد. 
هر سال هم حســابرس های صرافی ها و سازمان امور 
مالیاتی براساس بررسی هایی که انجام می دهند میزان 
مالیات هر صرافی را مشــخص می کنند.وی از اعمال 

مالیــات بر ارزش افزوده از دی مــاه خبر داد و گفت: 
موضوع دیگر بحث مالیات بر ارزش افزوده اســت که 
متاســفانه در مجلس بر روی این موضوع بررسی های 
کارشناسی انجام نشــده و طبق خواسته سازمان امور 
مالیاتی، صرافی ها از مردم بابت خرید و فروش ارز باید 
مالیــات بر ارزش افزوده دریافت کنند و فاصله قیمتی 
بیــن خرید و فروش ارز  شــامل ۹ درصــد مالیات بر 
ارزش افزوده می شــود که از ابتدای دی ماه این قانون 
مالیاتی عملیاتی خواهد شد.دبیر کانون صرافان تاکید 
کرد: البته مشــتری برای خرید و فــروش ارز مالیاتی 
نمی پردازد. همچنین مالیات بر ارزش افزوده شــامل 
تولیدکنندگان خرید ارز نمی شود و تولیدکنندگان هر 
چند در ابتدا این مالیات را پرداخت می کنند اما طبق 
قانون مبلغ پرداختی دوباره در حساب هایش برگشت 
می خــورد در واقع اگر مالیات بر ارزش افزوده، مالیات 
بر مصرف اســت و نه مالیات بر تولید.لواســانی ادامه 
داد: مطابق قانون، هر شــهروندی هر معامله ای که در 
صرافی ها انجام می دهد در ازای خرید ارز یا فروش ارز 

باید از صرافی فاکتور معتبر تقاضا کند.

رئیس اتحادیه بار فروشــان خاطرنشان کرد: از سال 
جــاری هند و دیگر کشــورهای هــدف صادراتی بنا به 
اســتاندارهای خود محصولات کشاورزی را وارد می کند 
و بنا به این استانداردها کیوی ایران با استانداردهای هند 
مطابقت ندارد.مصطفی دارایی نژاد در گفت وگو با ایلنا، با 
تایید خبر تایید نشدن استاندراد کیوی تولید شده ایران از 
سوی هند، گفت: از سال جاری دیگر برخی از کشورهای 
هدف صادراتی به اخذ  تاییده سازمان حفظ نباتات ایران 
برای ورود محصولات کشاورزی کفایت نمی کنند و ایران 
باید بنا به کیفیت و استانداردهای آنها تولید کند.به گفته 
وی؛ از خرداد ســال جاری بخش نامه ای از کشــورهای 
صادراتی بدست ما رسیده است که مبنی بر آن میزان سم 
و کود در محصولات کشاورزی مشخص است. کشورهای 
عمان، قطر، هند، روسیه، امارات متحده عربی و پاکستان 
بنا بــه دســتورالعمل های جدید خواهــان محصولات 
کشاورزی ما خواهند بود.وی در ادامه پیشنهاد داد: بهتر 
اســت ما نیز در ایران مانند ســایر کشورها تولیدکننده 
محصولات کشاورزی یک نهاد مشخص بذر را در اختیار 
کشاورزان قرار دهد و در زمان صادرات محصول سود ۱۵ 

درصدی به کشاورز داده شود اگر وزارت جهاد کشاورزی 
به خصوص سازمان حفظ نباتات در این زمینه با جدیت 
ورود نکند تردید نداشته باشــید که بازارهای صادراتی 
خود را از دســت می دهیم و بر همگان مشــخص است 
که چه آسیبی بدنه اقتصادی کشور خواهد خورد. برخی 
از کشورهای همسایه از جمله ترکیه منتظر این است که 
ما بازارهای خود را از دســت بدهیم و آنها این بازارها را 
تصاحب کند این هشدار جدی است و باید بیشتر به آن 
توجه شود.بنا به اظهارات این فعال اقتصادی، روسیه دیگر 
بارها آلوده را مرجوع نخواهد کرد و آنها را معدوم می کند.
دارایی نژاد در ادامه تصریح کرد: دقت در نبود سموم فقط 
نباید محدود به محصولات صادراتی باشــد این دقت با 
کیفیت محصولاتی که در داخل کشور نیز استفاده شده 
لحاظ شود چراکه ایرانیان نیز مستحق خوردن نیترات و 
دیگر سموم باقی مانده در محصولات کشاورزی نیستند.

دارایی نژاد اضافه کرد: اگر تلاشی برای حذف باقی ماندن 
سموم در محصولات کشاورزی انجام ندهیم بدون تردید 
کیوی دوقلو ایران که از ســوی پاکســتان و افغانستان 

خریداری شد نیز بازار خود را از دست خواهد داد.

هند کیوی ایران را تایید نکرداعمال مالیات بر ارزش افزوده معاملات ارزی از دی ماه

گزارش

برای تدوین یک بودجه واقع بینانه بایستی از مقایسه میزان تحقق درآمدهای 
نفتی بودجه سال های گذشته تجربه کسب نمود تا حتی الامکان وابستگی بودجه 
به درآمدهای نفتی کاهش داده شود.به گزارش خبرنگار مهر، در روزهای گذشته 
گمانه هایی از میزان فروش نفت در بودجه ســال ۱۴۰۱ منتشــر شده و گفته 
می شود دولت میزان فروش نفت در سال آینده را بر ۱.۲ میلیون بشکه نفت خام 
با قیمت ۶۰ دلار بسته است.  در این باره حمید بهزادی، کارشناس اقتصادی در 
گفت وگــو با خبرنگار مهر گفته بود: هرچند این میزان یک مقدار بیش اظهاری 
دارد ولی قابل تحقق است و رویایی نیست. با این میزان پیش بینی می شود درآمد 
نفتی دولت به ۱۲ میلیارد دلار برسد.برای قضاوت اینکه این میزان چقدر واقعی 
اســت لازم است مقایسه ای میان این رقم با ارقام بودجه های سال گذشته شود. 
لازم به ذکر اســت بر اساس قانون تا سقف یک میلیون بشکه ۲۰ درصد و بالاتر 
از آن ۳۸ درصد به صندوق توســعه ملی می رسد و سهم ۱۴.۵ درصدی فروش 
نفت نیز از آن شرکت ملی نفت خواهد بود. در بودجه سال ۹۸ میزان فروش نفت 
۱.۵ میلیون بشــکه در روز با قیمت ۵۴ دلار تنظیم شد. با احتساب این میزان 
فروش نفتی بایســتی درآمد ۲۹ میلیارد دلاری نصیب کشــور می شد در حالی 
که محمد باقر نوبخت، رئیس وقت ســازمان برنامه و بودجه در خردادماه ۹۹ در 

مجلس شــورای اسلامی از کاهش درآمدهای نفتی به ۸.۹ میلیارد دلار در سال 
۹۸ خبر داد.با توجه به کاهش درآمدهای نفتی و نبود چشــم انداز روشــن برای 
افزایش فروش، در بودجه سال ۹۹ میزان فروش نفت کاهش قابل توجهی یافت 
و به رقم ۱ میلیون بشــکه در روز و با قیمت ۵۰ دلار رســید. با وجود اینکه این 
میزان نسبت به ســال گذشته اش به شدت کاهش پیدا کرده بود ولی بر اساس 
گزارش تفریغ بودجه که ماه گذشته مهرداد بذرپاش در مجلس شورای اسلامی 
قرائت کرد، درآمد نفت سال ۹۹، انحراف ۶۹ درصدی از قانون بودجه داشته است. 
به گفته رئیس دیوان محاســبات دلیل این کاهش ۶۹ درصدی، تحریم و اجرای 
سیاست فشار حداکثری بر ایران، عملکرد نامناسب فروش نفت و کاهش تقاضای 
جهانی نفت به دلیل شــیوع کرونا در جهان بوده است. با وجود کاهش بی سابقه 
درآمدهای نفتی در ســال ۹۹، پیش بینی درآمد نفتی در بودجه ۱۴۰۰ جهش 
عجیبی پیدا کرد که با انتقاد تمامی کارشناســان این حوزه روبه رو شــد. دولت 
گذشته با خوش بینی نسبت به مذاکرات هسته ای و اتفاقات سیاسی بین المللی 
رقم ۲.۳ میلیون بشــکه ای و با قیمت ۴۰ دلاری برای بودجه پیش بینی کرد.بر 
اساس این پیش بینی خوش بینانه، درآمد نفتی دولت در سال ۱۴۰۰، پس از کسر 
سهم صندوق توسعه ملی و شرکت ملی نفت، در حدود ۱۹ میلیارد دلار در نظر 

گرفته شده بود. با احتساب میانگینی از نرخ دلار نیمایی و دلار ترجیحی، پیش 
بینی می شد درآمدهای نفتی دولت با رقمی در حدود ۱۸ هزار تومان به ازای هر 
دلار در بازار داخلی به فروش برسد و به این ترتیب درآمد نفتی دولت در قانون 
بودجه ۱۴۰۰، در مجموع مبلغی در حدود ۳۵۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
شــد.بر اساس گزارش خزانه داری کل در ۲ ماه ابتدایی سال جاری تنها ۱,۵۰۰ 
میلیارد تومان از محل فروش نفت و فرآورده های نفتی درآمد به خزانه دولت واریز 
شده است. همچنین بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در چهار ماه و 
نیم ابتدایی امسال تنها ۳ درصد از منابع حاصل از نفت و فرآورده های نفتی قانون 
بودجه سال ۱۴۰۰ و تنها ۱۵ درصد مصوب چهارونیم ماهه منبع مذکور در ۱۳۹ 
روز ابتدای سال محقق شده است.در حال حاضر قیمت نفت و میزان فروش نفت 
تحت تأثیر عوامل متعدد و پیش بینی ناپذیری اســت.  عواملی همچون احتمال 
افزایش ویروس کرونا و آزاد سازی ذخایر استراتژیک نفت توسط آمریکا که تأثیر 
منفی بر قیمت نفت دارد و حفظ شرایط فعلی که باعث رشد قیمت نفت می شود. 
از طرفی هم میزان فروش نفت نیز تا حدی به مذاکرات هسته ای بستگی دارد که 
آن نیز متأثر از عوامل مختلفی است. به دلیل همین شرایط پیچیده کارشناسان 
معتقدند دولت تا حد امکان بایستی میزان وابستگی بودجه را به نفت کاهش دهد 
تا محاسبات کشور با درآمد پایدار و مطمئن انجام شود و مشابه سال جاری دچار 

کسری بودجه گسترده نشود.

فروش نفت در بودجه ۱۴۰۱ با نگاهی به تحقق درآمد سال های گذشته


